estabelecidas neste contrato e nos documentos que o integram e o complementam, e desde que 

acordado por escrito pelas Partes. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO ALUGUEL  

3.1  O valor do aluguel mensal livremente convencionado pelas partes é R$406.900,00 (quatrocentos e 

seis mil, e novecentos reais) para os pavimentos, e mais R$16.000,00 (dezesseis mil reais) para as 40 

(quarenta) vagas de garagem, sendo 10 (dez) demarcadas e 30 (trinta) rotativas, com valor unitário de 

R$400,00 (quatrocentos reais) por vaga.  

3.1.1 O valor do aluguel será reajustado anualmente a partir de 01/11/2022, em conformidade com a

[...]

podendo ser invocado em nenhuma ocasião, pelo Locatário, como modificativo de quaisquer de suas 

obrigações previstas nesse contrato.  

3.4 Por mera liberalidade, as Locadoras concederão desconto especial e transitório ao Locatário, da 

seguinte forma:  

(i) para o primeiro ano de locação será concedido desconto de R$20.345.00 (vinte mil trezentos 

e quarenta e cinco reais) por mês de aluguel referente tão somente ao valor da locação dos 

pavimentos;  

(ii) para o segundo ano de locação (do 13º ao 24º aluguel) será concedido desconto de 

R$10.172,50 (dez mil, cento e setenta e dois reais e cinquenta centavos) por mês de aluguel.  

3.4.1 Os valores dos descontos serão reajustados de acordo com as regras do item 3.1.1, e demais itens 

desta cláusula terceira. Haja vista as condições especiais ora concedidas pelas Locadoras, 

considerando a premissa de que o Locatário permanecerá no imóvel locado por período não inferior

[...]

constantes da ordem do dia, os Conselheiros presentes deliberaram, por unanimidade: 

5.1 Aprovar o aumento de capital, dentro do limite de capital autorizado constante no 
§1º, do art. 5º do Estatuto Social do Banco, mediante a capitalização de parcela da 
reserva de lucros estatutária para aumento de capital, no valor de R$ 104.831.580,00 
(cento e quatro milhões, oitocentos e trinta e um mil, quinhentos e oitenta reais), sem a 
emissão de novas ações. Com a alteração, o capital social passará de 
R$ 702.371.586,00 (setecentos e dois milhões, trezentos e setenta e um mil, quinhentos 
e oitenta e seis reais) para R$ 807.203.166,00 (oitocentos e sete milhões, duzentos e 
três mil cento e sessenta e seis reais), e o valor nominal das ações passará de R$ 6,70 
(seis reais e setenta centavos), para R$ 7,70 (sete reais e setenta centavos). 

Aumento de Capital 
 Situação Atual Situação Pós Aumento 
Capital Social Total R$ 702.371.586,00 R$ 807.203.166,00

[...]

5.2 Aprovar, em consequência do aumento do capital social mencionado no item 5.1 
acima, a recomendação de alteração art. 4º do Estatuto Social do Banco pela 
Assembleia Geral, de modo que a cláusula passará a vigorar com a seguinte redação: 

“CAPÍTULO II 
Capital Social 
Art. 4º - O capital social é de R$ 807.203.166,00 (oitocentos e sete 
milhões, duzentos e três mil cento e sessenta e seis reais), dividido em 
104.831.580 (cento e quatro milhões, oitocentas e trinta e uma mil, 
quinhentas e oitenta) ações escriturais, sendo 65.155.744 (sessenta e 
cinco milhões, cento e cinquenta e cinco mil, setecentas e quarenta e 
quatro) ações ordinárias e 39.675.836 (trinta e nove milhões, seiscentas 
e setenta e cinco mil, oitocentas e trinta e seis) ações preferenciais, 
todas com valor nominal de R$ 7,70 (sete reais e setenta centavos) 
cada uma.” 

5.3 Ato contínuo, fica a administração do Banco autorizada a praticar todos os atos 
necessários para a implementação das deliberações ora aprovadas, podendo, para